Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E

GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 193/2021.

Data: 15/07/2021
Assunto: Prazo para digitação de nota e frequência relativas ao 2º Bimestre pelos
professores e Implantação de funcionalidade para atualização do módulo Concluintes na
plataforma SED.

Prezados,

Seguem informações sobre Lançamento do Fechamento do 2º Bimestre e Implantação de

nova funcionalidade no módulo Concluintes:

1. Prazo para digitação de nota e frequência relativas ao 2º Bimestre pelos

professores.

Informamos que o prazo para digitação de nota e frequência relativas ao 2º

Bimestre pelos professores, que seguiu por meio de comunicado nº 183/2021 constante

do BOLETIM SUBSECRETARIA Nº 338/2021 - 08 de julho de 2021, para todos os casos

da Rede Estadual que demandarem lançamento nesta época, está prorrogado

impreterivelmente até às 18h do dia 19/07/2021.

Reforçamos que o prazo para realização dos ajustes que se fizerem necessários nos

lançamentos de nota e frequência, por parte dos perfis dos Diretores, Vice-Diretores ou

GOE, permanece o mesmo, dia 21/07/2021.

Solicitamos que sejam efetuados os lançamentos e cumprimento dos prazos

estabelecidos.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

2. Implantação de funcionalidade para atualização do módulo Concluintes na

plataforma SED.

Pelo presente, informamos que a equipe técnica está em fase de implantação de

uma nova funcionalidade, na plataforma SED, para realização do fluxo de publicação de

estudantes concluintes.

Por este motivo, no período de 19 a 26/07/2021, o botão de “Cadastrar Novo

Concluinte” que consta em Vida Escolar > Concluintes > Cadastrar Novo Concluinte

do atual Sistema Concluintes, utilizado para cadastro manual de novos concluintes, estará

inabilitado.

Para todos os estudantes já cadastrados e que estejam, atualmente, em qualquer

etapa do fluxo de publicação, o procedimento deve seguir normalmente, até sua efetiva

publicação.

Nos próximos dias, serão repassadas orientações específicas quanto à nova

funcionalidade, que se aplicará aos concluintes de cursos do 1º Semestre de 2021.

Atenciosamente,

                           Responsável
                                                                            William Rodrigues de Freitas

Diretor I – Núcleo de Vida Escolar

                           De acordo
                                                                       Mateus Rogério Corrêa
                                                                      Diretor Técnico II - CIE